et fugiunt mala pene presentis que nō sunt vera mala p̄ veris malis que sunt mala culpe. Aug. Ad donum sciētie pertinet agnoscere breuitatē presentis vite que est sicut vapor modicū parens. Ja. iij. Item agnoscere amaritudinē huius vite p̄sentis de qua Job. xij. Homo natus de muliere breuitatē uiuens tpe repletur multis miserijs. eccle. xxx. Melior est mors q̄ vita amara: et requies eterna q̄ labor quoz p̄seuerans. donū enim sciētie ostendit spūalem cōpassionem preferendā esse corporali et prius occurrēdū esse molestijs et damnis spūalibus q̄ corporalibus prius pascendas esse aia et vestitias q̄ corpora etc. Minima tñ bona p̄pter hoc nō esse negligenda. Mat. xxiij. Nec oportuit facere et illa nō omittēre. Donū sciētie est diligere opa ad nomnam rōnis et ad cōformitatē dei. Per illud enim donum sciētie scitur ne sub spē boni malū lateat. Sciētia enim regit pietatem p̄pter quod etiā bec duo dona cōbinantur. Per donū enim sciētie scit homo quid sit: et ad quid sit. Sed qz in littera actor fit de duobus mentio. scilicet de addiscendo et ignorantiā: intendo hic de vtroq; aliquid elucidare. Et primo de hīs que possunt valere ad hoc vt aliquis adiscat maxime sacram scripturam. Unum est vt homo bene viuat vnde quisquis veritatē se cognoscere posse putat: si adhuc nō nequit vt uiuat. Bēn. et eccle. Concupiscēs sapiētiā serua iusticiā et dñs tibi eam prebebit. Scdm̄ est q̄ potest valere. scilicet cōsiderare q̄ sciētia seu sapiētia est donū dei: ideo nō est sciētia rapienda violentia studiū deo irrequirit. Jacobi p̄mo. Si quis vestrū indiget sapiētia postulet a deo qui dat omnibus affluenter. Tertium est humilitas et hoc q̄tūm ad quattuor. scilicet q̄ nullas dō. r̄mā contēnat vt a nullo erubescat doceri vt homo nō erubescat cōfiteri se nescire quod nescit: vt humiles modum loquendi quibus habet sacra scriptura nō contēnat. Aug. et Seneca. Quartum principale est vt libroz eruditioni intendat. Aug. in li. de doctrina xp̄iana. d. codicibus emendandis primitus debet inuigilare sollertia eorum qui scripturas diuinas nosse desiderant. Quintum est vt homo addiscens sit diligēs indagando scripturas sacras ad quod primo necessarius est timor dei. p̄uerbioz p̄mo. Timor domini principium sapiētie. Secundo q̄ sit mansuetus vt cedat auctoritati sacre scripture. Aug. in li. de doctrina xp̄iana. ante opus est dei timore ad cognoscendā eius voluntatē. Deinde mitescere op? est pietate nec contradicere diuine scripture. Sextum principale est vt homo sit assiduus studendo. Hierony. Diuine scripture semper in manibus et iugiter in mente voluantur. Septimū est vt de sapiētia a deo accepta addiscēs non sit ingratus: sed datorem suū glorificet. eccle. vltimo. Danti mihi sapiētiā dabo gloriā. Quātum ad scdm̄ quod est de ignorantia est notandū sub breuib? q̄ ignorantia quedam est simplex: quam habet ille qui nescit quod tenet scire et laborat vt sciat: et talis ignorantia excusat nō a toto sed a tanto. Ignorantia crassa est quam habet ille qui nescit quod tenet scire: et illud scire seu addiscere negligit et illa est bene culpabilis. Alia est ignorantia astuta et illa est duplex. scilicet determinata et indeterminata. Indeterminatā habet ille qui affectat nescire quod tenet scire sed nō est determinatū apud eū q̄ teneat illud scire: bec fuit in Paulo. p̄ma. Timo. i. Ecclām dei p̄secutus sum sed misericordiā cōsecutus sum qz ignorās feci bec excusat nō a toto sed a tanto. Determinatam habet ille qui affectat nescire illud de quo determinatū est apud ipm̄ q̄ illud tenet scire: et talis ignorantia nullo modo excusat. Iste ignorantie sunt pp̄ue ignorantie iuris. Ignorantia facti excusat a toto adhibita debita diligentia et sufficientia. vnde nō peccat qui supponunt nō sua p̄io suis. Bona dicit q̄ si tanta sit ignorantia q̄ oīno priuet rōnem volūtarij et rōnem p̄ceptus ex toto excusat. Si nō nō priuet oīno excusat a tanto s; nō a toto iuxta dictū apli misericordiā p̄secutus sum etc.

¶ Sequitur de dono fortitudinis de quo actor nō fecit tertium.

Fortitudo donum. scilicet est que se habet respectu mali pene fm̄ dictamē supernaturaliū principiorum legis eterne sequendo. scilicet specialē inspirationem qua mouent aliqui vltro ad se offerendum vt sustineāt penam. Et quo patet q̄ donum fortitudinis est habitus erisēs in voluntate sicut in subiecto inq̄tūm negociat circa ardua quo voluntas habilitatur ad volendū mortem sustinere p̄ defensione fidei fm̄ dictamen legis eterne sequendo. scilicet motiua inspirationez et melius q̄ p̄ aliquam virtutē moralem: et ideo p̄ istam fortitudinē sancti facerunt mira opa fortitudinis sup humano modo sustinēdo talia cū gaudio et exultatione: vt p̄ actū. xij. de beato Petro et eodem. vij. de beato Stephano etc. et eodem. v. vbi habet: et illi quidē ibant gaudētes a cōspectu cōsiliū quoniā digni habitū sunt p̄nomine iesu cōtumeliā pati. Fortitudo virtus de qua dictus extitit se habet respectu ardui mali pene fm̄ dictamen naturalū principioz: et tali fortitudine sustinet homo pericula et lesiones p̄pter bonum virtutis: vt dicit Aug. et li. de trinitate. ca. lvi. asserens q̄ multi vtilitatem reipublice proprie vite p̄ponebant.

¶ Sequitur textus de dono consiliū.

*Explez est sp̄s  
 vñ in m̄s nō*

**Q**uia consilia tua sint munim in e fca  
 Non te precipitas si consilio domini stas  
 Consilio tracta nature propria facta  
 Nam cito peccabis quando nimis accelerabis  
 Consule maiores prudentes et meliores

Et non deficias nec damnosus tibi fias  
 Consilium verum docet experientia rerum  
 Amplior in senibus est experientia sensus  
 Si defendendo causam sumas vel agendo  
 Hoc fac consule ne consumas bona stulte.

**I**n isto capitulo ac determinat de dono consilij. Pro cuius declaratione est mittendus qd consilium tribus modis dicit. qmz consilij dicit deliberatio de rebus valentibus ad finem que intendimus: et tale consilium pertinet ad prudentiam. Qmz consilium dicit persuasio rerum excellentium ad quas non tenemur fm qd de hoc esse consilium. Si vis perfectus esse vade et vende oia que habes et da pauperibus. Quandoqz dicit consilium prudentia valde exercitata in medio contemplationis et actionis donorum et deliberatio de opibus arduis sine teneatur ad ea sine no. et fm hoc sumit consilium donum et ta consilium et prudentia sunt idem in effectu consilium abundat sup prudentiam in vno actu. s. qd est etiam imperare. Item sicut ad donum scientie pertinet reprobare malum et eligere bonum. ita pertinet ad donum consilij cauere pericula que sunt in hoc mundo. Item sicut donum scientie habet regere pietatem: ta donum consilij habet regere fortitudinem. In hoc autem differunt consilium ut scientia qz consilium est circa arduum et difficile. scientia vero circa bonum et malum. Ad donum consilij spectat considerare an sit operandum ad donum prudentie qualiter sit operandum. Circa consilium quinqz sunt commendanda. Primum gratia consilium requirendi que est in eo qui non est pceptus ad operandum. puer. xiv. Qui festinus est pedibus offendit. Secundum est gratia consilium eligendi. Tertium gratia dandi consilium. Quartum gratia consilium examinandum. Quintum gratia acquiescendi consilio. De primo legit Thob. iij. Consilium semper a sapiente require et puer. x. Cogitationes. i. pposita consilij roborantur. i. pficiuntur. glosa parua foris sunt arma nisi consilium sit domus. vii. i. Macha. v. In illa die ceciderunt sacerdotes in bello dum sine consilio exeunt in plium. ad consilium eligendum monemur. Eccl. vi. Multi pacifici sunt vbi et consilium us sit tibi vnus de mille. Thob. iij. Dia consilia tua in ipso deo pmanant. Deinde recurrendum est p consilio ad viros bonos Eccl. xxxv. Cor boni consilij statue tecum non est enim tibi aliud plus illo. Consilia autem impiorum fraudulenta puer. xij. Non enim est habendum consilium cum boie de negotio qm eum tangit vel de eo qd nimis odit vel nimis diligit. Eccl. xxxv. Noli consiliari cum eo qd suspectum te habet et ab emulantibus tibi absconde consilium et cum muliere de his qd emulatur nec cum timido de bello et. vii. i. Jer. ix. Unusquisqz a primo suo se custodiat et i omni fratre suo non habeat fiduciam et m. x. Ab ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. Itē a iuuenibus consilium non est requirendum qz Roboam regnum suum p magna pte amisit consilio iuuenum acquiescendo et relinquendo consilium senum. iij. Reg. xij. Quando dicit sembus ppli qui eundem roboam filium salomonis bfi consulebant minimus digitus meus grossior est dorso patris mei. Instigatus consilio iuuenum qd secus nutriti fuerant. Et respondens senioribus ppli qui eum rogabant vt deponeret quadam seruitute qua salomon pater eius imposuerat dicit qd imponeret granus iugum et sic fuit eiectus a regno et. Gratia dandi consilium emendatur. Eccl. xxx. qd speciosam canicie iudicium et pbyteris cognoscere consilium Gratia examinandum consilium commendat p Seneca dicentem prudentis proprium est examinare consilia et non cito facili credulitate ad falsa plabi. Gratia acquiescendi consilio commendatur puer. xij. Via stulti recta in oculis eius qd aut sapiens est audit consilia et supple acquiescit bonis consilijs.

**I**n isto capitulo ac determinat de dono intellectus. Pro quo est notandum qd sapiens et intellectus differunt: qz sapientia est cognitio dei absolute. Intellectus autem cognitio dei collatue: scz in comparatione ad creaturas. Item alia differentia est: quia intellectu cognoscitur deus per signa: sapientia vero deus cognoscitur ipso experimento. Item per intellectum cognoscimus deum: per sapientiam eius dulcedinem gustamus. vnde sapientia dicitur quasi sapore virtutum condita scientia. Ecclesia. vi. Sapientia enim doctrine sapida est fm nomen eius: et non est in multis manifesta: per intellectum enim sumus prouidi per sapientiam maturi: tamen non est omittendum qd sapientia sumitur pluribus modis: vno modo pro sapientia mundana que inimica est deo. Ja. quarto. Sapientia terrena aialis dyabolica est. Illa enim sapientia mundana stulticia est apud deum. prima ad Corin. iij. Sa

Hunc non abscondas in terra sed bene condas  
 Et tibi donatum reddas domino geminatum  
 Sic quia lauderis a christo nec reproberis

**I**n isto capitulo actor noster determinat de dono intellectus. Pro quo est notandum qd quibus cedentia dona pertinent ad vitam actuam. bec aut duo dona. s. donum intellectus et sapientie pertinent ad vitam contemplatiuam. Vbi Ansel. in libro de similibus dicit qd post qd spissantus mentem facit pauentem p donum timoris sibi qd copatentem p donum pietatis. Ea qd sunt faciēda docet p donum scientie et illa fortiter exequitur p donum fortitudinis. Et de ipsis sui exēplo facit alijs se conuolentem p donum consilij post. ff. accendit mentem ad intelligendum cur bec et illa fieri debeant. et vltimo qd a solo deo remuneratione querant istoz. Pro vltiori declaratione est notandum qd intellectus dicitur pluribus modis. vno modo p aia intellectiua et sic dicit in tertio de aia vbi dicit ab aristotele qd necesse est intellectum esse unum. Secundo caput p actione ipsius intellectus seu aie intellectiue vt p intellectu ipso. Alio modo p noticia principiorum que habet p naturalem inclinationem intellectus. De vi nominis intellectus importat quada intima cognitionem: qz intelligere est intus legere: sic intellectus non est donum quous sit a. ff. Alio modo intellectus dicitur gratia intelligendi salubres significaciones signorum naturalium vel positiuorum et sunt significaciones signorum creature. De isto intellectu loquebatur dñs discipulis suis. Mat. xv. dicens. Et vos sine intellectu estis. et sic est donum. ff. et habitus supnaturalis pncipioz supnaturalium qd sunt articuli fidei et ex consequenti quarunda opationum que ordinantur ad fidem qd fides p dilectionem opatur ad Galat. v. Fides est qd dilectionem opatur hoc lumen supnaturale supadditum intellectui et datum homini dicitur donum intellectus quod nominat quada excellentiam cognitionis penetrans vsqz ad intimas rerum intelligendarum essentias et veritates: qd non fit ita complete ex virtute intellectus naturalis sicut ex virtute luminis supnaturalis supadditi intellectui. de quo intellectu dicitur in libro de spiritu et anima qd est ea vis anime qua de diuino spiritum homini possibile est cognoscitur ad celestia archana penetranda qd penetrari non potest nisi p spiritum eius qd etiam profunda dei scrutatur. vii. i. Cor. ij. Dicit nobis aut reuelant deus p spiritum suum. spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda dei. Lijz veritates necessarie ad salutem sint nobis abscondite et velate tam in rebus naturis qd sacris scripturis qd etiam in diuinis sacris et figuris intatus vt intellectus bñano fine adiutorio sup naturalis luminis non possit ad eas apprehendendas plene ptingere necesse fuit vt. ff. intellectu bñano supadderet aliqd lumen supnaturale quod velamina dictarum veritatum penetraret et.

**S**t immortalis sapientia spiritualis  
 Quamuis mundana fertur sapientia vana  
 Christum diligere super omnia crimina flere  
 Mente deum gerere peccata futura cauere  
 Mundum despiciere celestia corde tenere  
 Singula sic sapere sicut sunt sic et habere  
 Hec est sincera mentis sapientia vera  
 Exoptat supera sapiens et gaudia vera  
 Deuitat scelera mundum contemnit et era  
 Omnia discernit a prauis omnia cernit  
 Omnia vult agere consulte recta tenere.

**I**n isto capi. ac noster determinat de dono sapientie. Pro quo est notandum qd sapientia et intellectus differunt: qz sapientia est cognitio dei absolute. Intellectus autem cognitio dei collatue: scz in comparatione ad creaturas. Item alia differentia est: quia intellectu cognoscitur deus per signa: sapientia vero deus cognoscitur ipso experimento. Item per intellectum cognoscimus deum: per sapientiam eius dulcedinem gustamus. vnde sapientia dicitur quasi sapore virtutum condita scientia. Ecclesia. vi. Sapientia enim doctrine sapida est fm nomen eius: et non est in multis manifesta: per intellectum enim sumus prouidi per sapientiam maturi: tamen non est omittendum qd sapientia sumitur pluribus modis: vno modo pro sapientia mundana que inimica est deo. Ja. quarto. Sapientia terrena aialis dyabolica est. Illa enim sapientia mundana stulticia est apud deum. prima ad Corin. iij. Sa

piencia huius mundi stulticia est apud deum. et eo. i. c. Perda sapiam sapientium et prudentiam prudentium repro-  
babo. De talibus loquitur apostolus ad Romanos. i. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Alia est sapia increata  
que est vera sapia que dicitur filii dei. Ja. iij. Sapia desursum est etc. Et alibi Apollonius omnia in sapientia fecisti. i.  
in filio. Alia est sapia creata et illa est duplex. una est que est per studium humanum acquisita et est virtus  
intellectualis seu habitus ut scribitur in vi. et bi. Probata enim habet admirabiles delectationes ut dicitur in  
eodem li. et bi. licet sapor ille non sit oleo gratie conditus. Et si talis sapientia per rationem inquisitionem possit ha-  
bere rectum iudicium circa aliquas res divinas hoc est incompleta: ut scribitur in viij. c. celestis ierar. Alia sapi-  
entia creata est que desursum est. Ja. iij. Descendes a pre luminum et bec sapia est donum veri splendoris  
et boni saporis: spendo: dirigit intellectum ad veri cognitionem. Sapor: erigit affectum ad boni saporosam  
dilectionem. Obiectum enim talis domi sapie est deus principaliter. non sub ratione veri absolute: sed sub ratione ve-  
ri in relatione ad rationem boni ut est exercitativum voluntatis ad eius saporosam dilectionem. Actus domi sa-  
pientie est contemplari deum non quocumque modo sed ex dilectione cum quadam exprometali suavitate in affectu. Unde  
Aug. xv. li. de tri. ca. vij. dicit ubi nulla est dilectio gratia supra. quis vlla dicit esse sapiam. ergo sapia a  
sapore recte denotatur secundum Iacob. in li. et bimo. Et quibus apparet quod sapia est virtus supernaturalis aie a. ff. in  
fusus ad deum cognoscendum et saporose diligendum. Donum sapientie non solum docet secundum rectum iudicium. et pre-  
ri divina: sed etiam docet regulare humanos actus excellentiori modo quam scientia que est virtus intellectualis cu-  
ius rationem assignat. Aug. li. vij. de tri. di. superior pars rationis sapientie deputatur. inferior autem scientie. Ite su-  
perior ratio ut ipse Aug. d. in eodem li. interdit superius rationibus. s. divinis aspiciendis secundum quod divina in scriptis  
contemplatur. et solummodo secundum quod divina iudicat de humanis per divinas regulas dirigens actus humanos ut bonum  
non solum assimilatur deo secundum ymaginem sed etiam secundum operationes. put potest. De illa sapientia que est donum dicitur.  
Prover. ij. Beatus homo qui invenit sapientiam et qui affluit prudentia. Melior est acquisitio eius negotia-  
tione auri et argenti primi et purissimi. fructus eius preciosior est cunctis opibus et omnia que desiderantur huic non  
valent comparari etc.

Sequitur de beatitudinibus in generali.

**I**c actor noster agit de beatitudinibus. Pro quo est promittendum quod beatitudo quedam est patrie  
de qua Boetius de consolatione li. iij. Beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Et  
Aug. in encheridion. d. Ille beatus est qui omnia que vult habet nec aliquid vult quod non decet. Alia est  
beatitudo vie et illa sic diffinitur. Beatitudo est gratia non concupiscentia sed vere sapientia nota faciens  
ad suavitatem conscientie. propinqua glorie: et sumit illa diffinitio ex dictis beati. Ambrosij in li. de offi. di-  
co beata vita consistere in altitudine sapientie suavitatem. scientie virtutis sublimitate et de illa beatitudine  
intelligitur hic. prima beatitudo est plena. secunda est semiplena etc. et enumerantur in generali septem beati-  
tudines secundum distinctionem graduum quibus sunt octo secundum essentiam quas salvator in sermone de monte enume-  
rat. Mat. v. Beati pauperes spiritus etc. et sunt iste: pauperes spiritus: mititas seu mansuetudo. luctus: esurientes iu-  
sticie: misericordia: cordis munditia par: et patientia. harum beatitudinum numerus sumit secundum integritatem perfectionis  
ad quam integritatem tria requiruntur. s. recessus a malo. processus in bonum. et perfectio statim in optimo. Malum  
enim prece dit aut ex timore superbie. aut ex rancore malitie aut ex languore concupiscentie. Contra hec tria sunt  
tres beatitudines. s. pauperes spiritus contra malum timoris: mititas contra malum rancoris luctus contra ma-  
lum libidinis. Ite perfectus in bono attenditur secundum divinam imitationem que est secundum dei vias duas. s.  
miam et veritatem. de quibus ps. Universe vie domini misericordia et veritas secundum istas duas vias sumuntur due beatitudi-  
nes. s. esurientes iusticie: et effectus misericordie preterea status in optimo attendit in duobus. s. in limpida cognti-  
one et tranquilla affectione: et secundum hoc sumuntur due ultime beatitudines. s. mundicia cordis ad deum viden-  
dum. et pacis mentis ad perfecte fruendum per has beatitudines excluduntur septem vitia capitalia. Paupertas  
spiritus excludit superbiam: mansuetudo iram: luctus munditiam: quod quod luget pro peccatis aliorum non invidet eis. esurientes iu-  
sticie accidia: misericordia: mundicia cordis gula: quod cordis mundicia non servit veteri admodum bruti anima  
lis. par excludit luxuriam. quoniam gustato spiritu desipit et desinit omni caro luxuriari: sicut in enumeratione do-  
norum est ordo artificialis: quia primo ponuntur digniores: ita et in beatitudinibus est ordo naturalis  
ut digniores ponantur ultimo.

Sequitur textus de prima beatitudine scilicet de paupertate.

**P**aupertas grata virtus est magnificata  
Cui sunt collata celorum regna beata  
Pauperies leta stat multa laude repleta  
Spernit terrena paradisi querit amena  
Cor leuat ad spiritum quia mundum non habet istum

Paruo contenta paupertas non violenta  
Quamuis induta male sit stat libera tuta  
De modico leta vivit sine lite quieta  
Cui aliquem ledit humilem mentem quoque reddit  
Carnem compescit quia non bene pasta macrescit  
Numine ditatur divino sine beatur  
Ac humilis talis pauper sit spiritualis  
Non unquam inflatur quare supra leuatar.

In isto ca. ac. noster determinat de prima beatitudine. s. de paupertate. Pro quo est notandum  
quod triplex reperit paupertas: quedam coactione seu necessitate: et illa reperit in illis qui sunt  
pauperes sed vellent ditari si possent. Alia est paupertas dissimulatione ut in ypocritis que sunt  
gunt se esse pauperes ut aliquid eis porrigat. Alia est paupertas voluntaria que est in affluetia  
bonorum et palium erga deum humiliari recognoscere: et erga proximum largiri: et illa est meritoria. de qua  
Matth. v. Beati pauperes spiritus etc. et sumit hic paupertas spiritus per abstinentiam ab amore mundi. i. ab amo-  
re carnalium voluptatum et divitiarum et proprie excellentie becerria complectitur principaliter: complectitur amo-  
re mundi. unde dicitur supra Lucam. Pauperes sunt qui non querunt illecebrosa. i. delectationes carnales etc. su-  
per Matthe. et dicitur quod pauperes sunt humiles deum timentes. Alia glo. dicit quod pauperes sunt qui nihil  
habent omnia possident. pauper enim spiritus est regnum celorum: ut supra Matth. v. f. c. alitate supple acquirere  
di. Pauperes enim sunt mundi contemptores et humiles. qui non continent mundum hinc et sub pedibus et sunt  
supra mundum. Humilitas non est quasi clavis regni celorum que non valet aliqua clausura. apoc. ij. Ec-  
ce dedi ostium apertum coram te quod nemo potest claudere. ergo facile est pauperibus spiritus intrare regnum celo-  
rum que sunt iam supra mundum et habet clavem tam efficacem. De tali paupertate dicitur. puer. i. Frustra iacif-  
retur ante oculos pematoy glo. penati sunt mundi contemptores. illa beatitudo. s. paupertas adaptatur  
dono timoris: et quantum ad humilitatem et quantum ad regnum palium paupertatem voluntariam que timor humilitatem  
introducitur. i. Pe. v. Humilitatem sub manu potestati dei ut vos exaltet in tempore visitationis. Timorem enim  
est percipere quecumque evasioni sue obstant. Ver. Talia autem sunt divitie mudane. Paupertatem nobis  
christus insinuat in suis operibus Luc. ij. Partus eum involuit mater sua: et in presepio eum reclina-  
vit etc. unde Trens. ij. Recordare paupertatis mee ab infantibus meis etc. Etiam exempla omnium sanctorum  
qui abrenunciaverunt omnibus terrenis.

Sequitur textus de humilitate.

Is humilis mente verbis factis retines te  
Sis humilis gestu semper meditando quis es tu  
Nullum contempnas sed te mundum quoque spernas  
Sperneque te sperni noli laudatus haberi  
Istis gradibus quinque referes humilis bona vite  
Quanto dignior es humilis potius fore debes  
Qui non est humilis confundetur quasi vilis  
Cerne quid es quid eris humilis sic efficeris  
Cile cadaver eris hoc ergo frequens mediteris  
Subdi majori decet equalique minori  
Sic humiles grati christo sunt associati.

In isto ca. ac. noster agit de dono humilitatis. Pro quo est notandum quod duplex est humi-  
litas: quedam ficta et quedam vera. De ficta humilitate legitur. Eccl. xij. Est qui nequiter se  
humiliat et interiora eius plena sunt dolo. Vera autem humilitas est humilitas cordis de  
qua Matth. xi. Discite a me quoniam mitis sum et humilis corde. Humilitatem cordis debet sequi  
humilitas exterior: sicut ramus prodit ex radice prima Pe. v. in glo. Scala enim humilitatis habet duo  
extrema. primum et supremum. primum est timor supplicij. supremum est amor premij. Nec scala humilitatis  
habet duo latera. s. dextrum et sinistrum. Dextrum est temperantiam. piperis. Sinistrum patientiam in aduer-  
sis. Ista scala humilitatis habet tres gradus qui sunt humiles. s. amor dei et abiectio sui et contentus  
r ij

mundi. Itē alij tres gradus assignantur q̄ sunt būlitas sufficiēs būlitas abundās. ⁊ supabūdans. It̄ glo. sup illd̄. Dat. ij. Sic decet nos implere oēm iusticiā. i. būlitate dicit glo. Primus grad⁹ est subde-  
re se maiori ⁊ se nō p̄ferre equali. Nec būlitas d̄ sufficiēs q̄ sufficit sic aliquē būlitari: ⁊ ille gradus oī  
iusto est necessarius. Scd̄s gradus ē subdere se equali nec p̄ferre se minori. It̄ būlitas d̄ abundās. Ter-  
tius gradus est subdere se m̄iori in quo gradu ē oīs iusticia. hūc gradū r̄ps̄ implet. It̄ būlitas d̄ supabū-  
dāns. Ex p̄missis apparet s̄m Augustinum q̄ būlitas proprie est ex intuitu prope cōditionis  
⁊ s̄u' conditoris voluntaria mentis inclinatio q̄ intuitus proprie conditionis sit causa talis inclinatio-  
nis patet. Beñ. xvij. De abrahā q̄ dicebat. Loquar ad dñm deus meū cuz sim pulvis ⁊ cinis. Būlita-  
tem em̄ cōmendat nobis sacra scriptura in plurib⁹ passibus. Ecclesia. iij. q̄ro maior: es in omnibus te  
būlita ⁊ corā deo inuenies gratiā. Dat. xi. Discite a me qm̄ mitis sum ⁊ būlis corde ad Pbi. ij. Hu-  
militer semetipm̄ fact⁹ obediēs vsq̄ ad mortē. Deus em̄ būles gl̄ificat Job. xxij. Qui būlatus fue-  
rit erit in gloria. ⁊ q̄ inclinauerit oculos suos saluabit. ⁊ i ps̄. Populū būlū saluū facies. ⁊ Dat. xix.  
Sinite puulos ad me venire ⁊ nolite p̄hibere. talū em̄ est regnū celoz̄. puulos em̄ vocat dñs būles  
mūdi p̄ceptores de p̄p̄is virib⁹ diffidētes. vbi em̄ būlitas ibi sapia. Prouer. xi. Simplicitas iusto-  
rum dirigit eos eodē cap. Supbia em̄ nō h̄z vbi sapiam recipiat. Didimus p̄bs ad Alexandrū. Deus  
p̄sto est largiri sapientiā sed nō habes vbi recipias eā. De causis būlitis est notandū q̄ in oibus re-  
bus causas būlitis inuenire possumus. p̄mo in nobis. scd̄o infra nos. tertio in eis q̄ sunt iurta nos  
quarto in eis q̄ sunt cōtra nos. quinto in eo qd̄ est supra nos. In nobis inueniuntur cause būlitis ex  
p̄te corpis ⁊ aie. ex p̄te corpis respice originē statū p̄sentē ⁊ finē. Bern. Vide vñ veneris ⁊ erubescē  
vbi es ⁊ ingemisce. quo vadis ⁊ contremisce. ⁊ Job. xvij. Putredinū dicit pater meus es. homo enim  
quo ad corpus in p̄ncipio est semen imūdū. in medio saccus stercoz̄. in fine cibus ymū. vide p̄te alias  
corpis necessitates. Ex p̄te aie hō d̄z cōsiderare plures causas quare d̄z se būlitare. p̄mo q̄ si sciat se  
esse peccatōrē multū d̄z būlitari q̄ sic est in inferiori statu q̄ sit canis cū sit debitor: duplicis mortis: scz̄  
tp̄alis ⁊ eterne ⁊ duplicis miserie. s. culpe ⁊ pene. Lanis nō est debitor: mortis tp̄alis ⁊ miserie pene.  
Si nō nesciat se eē in pctō mortali sit tñ se q̄nq̄ debitor: fuisse mortē eterne ⁊ nescit vtrū aduc  
pctm̄ sit sibi dimissum. Eccle. ix. Sūt iusti atq̄ sapientes ⁊ opa eoz̄ in manu dei ⁊ tñ nescit hō vtrū amo-  
re vel odio dignus sit s̄z in futurū oīa seruātur incerta. tñ d̄z se būlitare. Ad hoc Breg. Adhuc no-  
bis cūcta de meritis nostris incerta s̄nt vt vnā certā gr̄am teneamus būlitatez. Itē posito q̄ scirem⁹  
nos esse in statu gr̄e deberemus nos būlitare. p̄pter negligentiam. p̄ficiēdi quā in nobis. videmus. p̄p̄  
difficultatē standi: facilitatē cadendi: difficultatē resurgēdi ⁊c. Itē debemus nos būlitare ex p̄te eoz̄  
q̄ sunt infra nos: vt sunt elemēta attendēdo q̄ corp⁹ nostrum in terra reuersum est. Beñ. ij. In sudore  
vultus tui veteris pane tuo donec reuertaris in terrā de qua sumptus est. attendēdo q̄ terra q̄ nunc est  
sub pedib⁹ nostris in futurū erit supra caput. Itē attendēdo q̄ ip̄a terra mirōmō p̄ducit ex se vñ pasci-  
mur aliter fame p̄rem⁹ ⁊ frigore ⁊c. In aere attendēdo q̄ sine eo nō possumus viuere: q̄ nisi ad refrige-  
riū cordis aerē attraherem⁹ suffocaremur. In aqua cōsiderādo q̄ sine ip̄a nō possumus viuere sine ea  
em̄ terra esset sterilis. In igne attendēdo q̄ si nō esset fame ⁊ frigore p̄remus. Itē attendēdo circa ter-  
re nascētia vt sunt fructus ⁊c. q̄bus indigemus. Itē attendēdo celi luminaria quoz̄ lumine indige-  
mus. Itēz̄ h̄is q̄ sunt iurta nos attendēdo q̄ plures de fratrib⁹ n̄ris sūt ceci. alij leprosi: alij mōstrofi: ⁊  
sic de alijs difformitatib⁹ q̄ nobis pōt s̄lfr euenire ⁊c. In h̄is q̄ h̄. nos sunt possum⁹ inuenire causas  
būlitis cōsiderādo q̄ hostes inuisibiles nos strangularet nisi diuina p̄ctio hoc impediret. Tref. ij.  
Die dñi: q̄ non sumus cōsumpti cui debemus totā vtutem ascribere. ⁊ Job. xli. Non est super ter-  
ram potestas q̄ p̄paretur ei qui factus est vt nullū timeret. In hoc qd̄ supra nos est attendēdo dei oī  
potentiā patā ad vindictā s̄ supbos cui nullus pōt resistere. i. Pe. v. Dñlhamini sub manu potēti des.

¶ Sequitur textus de mititate seu mansuetudine.

Is animo mitis vt odorem des quasi vitis

Esto mansuetus et simplex atq̄ quietus

Hec faciunt hominem similem dominoq̄ placentem

Non reddas prauis malefacta sed esto suavis

Hoc tibi det meritum: deus autem punit iniquum

Cum magis es dignus debes magis esse benignus

Namq̄ sit indignus domini pietate malignus.

In isto ca. ac. noster determinat de mititate seu mansuetudine qm̄ finonime se habet. vñ mā-  
suetudo seu mititas est modesti animi trāquillitas q̄ nulla incurritur reꝝ tribulatioe  
agitat s̄m peregrinū sacerdotē habet em̄ ex glo. sup. Veth. q̄ mansuet⁹ est qui nullam  
amaritudinē animi h̄z seu sentit. Ex quo p̄z q̄ mansuetudo est purgati animi: hō em̄ mitis  
⁊ mansuet⁹ h̄z cum p̄mo pacē ⁊ societatem ⁊ cū h̄is qui oderūt eum habet pacē sic est pacificus: q̄  
vir mitis frangit iram ⁊ impetū indignationis opponēdo molliem responsionis. vñ dicitur prouer.  
xv. Responsio mollis frangit iram: homo mitis cū deo habet familiaritatem cui⁹ signū potest esse: q̄  
deus libēter exaudit mittes eo q̄ homo mitis deo sit familiaris. Judich. ix. Humilium ⁊ mansuetoz̄  
tibi semper placuit deprecatio domine. Secūdum signū est q̄ deus in anima hoīs mitis libēter pau-  
sat ⁊ dormit: q̄ mansuetudo est sicut culatra mollis in lecto floride consciētie: de quo dicitur can. i. Ec-  
ce pulcher es dilecte mi ⁊ decorus lectus noster sordidus. Tertiu⁹ signum est q̄ deus ad vidēdum ⁊ lo-  
quendum se ostēdit vel exhibet homini miti: vt legitur de moyse exodi. xxxij. Qui loquebatur cū deo  
facie ad faciem sicut solet loqui amicus ad amicū suum. Causa vna inter alias erat q̄ homo mitissim⁹  
erat vt scribitur Nume. xij. Erat moyses vir mitissim⁹ super oēs homines qui morabātur in terra. De  
mansuetis loquitur ps̄. d. Mansueti hereditabūt terram ⁊ delectabūtur in multitudine pacis. Mā-  
suetudo em̄ pōt dici spēs fortitudinis: mediāte patiētia: differūt tñ mansuetudo ⁊ patiētia aliquo mō  
qm̄ patiētia ē in sustinētia molestiaz corporaliū: mansuetudo vero in sustinētia cōtumeliar⁹ ⁊ adaptat  
mansuetudo dono pietatis siue misericordie vt scribitur in summa virtut. iii.

¶ Sequitur textus de luctu seu fletu.

Si vis solari debes p̄mo lachrymari  
Qui bene plorabit deus ipsum letificabit  
Fle pro peccatis et pro miseris tribulatis  
Pro desiderio paradisi flere memento  
Si non des lachrymas ipsas optando gemiscas

Cum de corde venit dominum mox lachryma lenit

Mentem letificant lachryme peccamina purgant.

Et christum placant paradisi gaudia donant.

In isto ca. ac. noster determinat de luctu seu de fletu. pro quo est notandū q̄ luct⁹ est luge-  
re pro peccato ⁊ odire ipsum ita q̄ insurgamus ad destructionē ei⁹. Luge re vero de ma-  
lo vt fugiam⁹ ip̄m in q̄ntum aduertit ab amato est sol⁹ charitas. Luge re vero de aliquo  
malo speciali est cuiuslibet virtutis quoniā quelibet virtus luge re de suo contrario. Luct⁹  
pro beatitudine est gratia vebemēter dolendi de malo quod accidit vel de bono qd̄ deficit: ⁊ illo mo-  
do luctus sumpt⁹ non est in h̄is qui adhuc sunt in peccatis suis. Breg. In moral. Nisi a reatu cul-  
pe quo nos ligauim⁹ misericorditer dimittamur perfecte flere nō possum⁹. Nota: q̄ maluz in descripti-  
one luct⁹ positum debet intelligi non id malū quod mūdus vocat malū: scilicet temporale quod medi-  
cinale est: sed qd̄ vere malum est: scz̄ malū culpe ⁊ penā futurā que eius est sequela: bonū ibidez̄  
positum nō intelligas bonum periculosum vt est pecunia: sed verū bonum: scilicet bonū gratie vel glo-  
rie: dolo: h̄mōi signum est salutis Breg. in moral. Arguētum salutis vis est doloris. Luct⁹ em̄ diui-  
ditur in luctū bonum in luctū malū ⁊ in luctū indifferētē: luct⁹ malus est vt luct⁹ cupiditatis de quo  
metrificatoz̄. Ploratur lachrymis amissa pecunia veris. Item luct⁹ deceptionis. vnde poeta. Et fle-  
rent oculos erudire suos. Item luct⁹ inordinate cōpassionis vt de morte amasie de quo August. In  
quit cogebat plorare didonē mortuam que se occidit ob amorē cum interea meipsum in h̄is a te mor-  
ientem deus vita mea ficcis ferrem oculis miserum. Item luctus eterne damnationis. Dathei  
vicefimo quarto. Ibi erit fletus ⁊ strido: dentium. ⁊ eodem. vij. Et alibi extrema gaudij luctus occu-  
pat: tūc lachryme nihil p̄sunt cū non sit tempus merendi. Jere. octauo. Transit estas finita est messis  
⁊c. Luctus bonus est triplex: scilicet compūctionis cōpassionis ⁊ deuotionis. de primo habetur in  
ps̄. Lauro per singulas noctes lectum meum. glo. consciētiam meam: ⁊ alibi in ps̄. Exitus aquarū  
deduxerūt oculi mei. De luctu cōpassionis habetur Job. xxx. Flebam quidem sup eo qui affluctus  
erat: ⁊ cōpatebatur aīa mea pauperi. ⁊ Ecclesia. xxij. Super mortuū plora defecit eius lux eius: ⁊ sup  
fatuū plora defecit enim sensu. ⁊ Tref. ij. Defecerunt oculi mei pre lachrymis super contritionē filie  
populi mei. Luctus deuotionis cum anima viri perfecti dei dulcedinem experta deflet absentia spes

si quo ad sensum dulcedis. talis enim luctus deuotus est et desiderio diuine visionis in ps. Situit aia mea ad deū fontē viuū etc. Fuerūt mibi lachryme mee panes die ac nocte. et alibi in ps. Sup flumina babilonis. s. calcando trāsitoria delectationē illic sedim? p quietā meditationē: et fleuim? ppe celestis patrie delectatōez. Dū recordaremur tui syon q̄ interpretat visio pacis seu speculās seu speculatio sicut pegrinus lachrymari cogit cū sue patrie recordat. Luct? indifferēs ē vt luct? afflictōis t̄palis vt etiā gaudij. Tho. xi. Fleuerūt ambo cū gaudio: et Beni. xliij. Erūpēbāt lachryme et introiēs cubiculū fleuit Luctus p pctis vel p desiderio celesti consolationē meret. Alius nō luctus nō. Bern. Luct? eoz q̄ pse nerantia nō bñt nō meret consolationē. Alios inqt lugētes video s; si de corde pcederēt lachryme non tam facile illico soluerēt in risum. Ber. In oibus opib? tuis meoz: are nouissima tua. idē Ecclē. viij. Mortis errorē iudicij discriminē valde tremendū ardētis gebenne metū ab oculis cordis tui elongari nullaten? patiaris. Cogita pegrinatōis tue miserā. Recogita ānos tuos in amaritudine aie tue. Cogita būane vite picula. Cogita fragilitatē p̄pā. Cogita celestis regni gliaz. Et in bñdī cogitatōe si p feneraueris dico tibi parū senties quicqd̄ foris videt esse molestū dum toto corde circa bec occuparis nec paties dñs sine cōsolationē te esse q; ipse est pater miarum et deus totius cōsolatōis et comp. ebit oino aliud qd̄ pollicetur. Mat. v. Beati q̄ lugent qm̄ cōsolabimr. et Lu. vi. Beati q̄ nunc fletis qm̄ ridebitis de dei visione supple et multis alijs modis. De cōmendatione luctus est notādū qd̄ luct? aiaz mundat in scdo et tertio libris Regū. Aqua lachrymarū est lauatorū in claustrū spūali. et Jere. iij. La ua a malicia cor: tuū ibrlm vt salua fias. Dyabolū submergit in ps. Cōtribulasti capita drachonū in aquis et de hoc etemplū. Ezo. xiiij. Ubi pbarao cū exercitu submergit in mari rubro glo. cū exercitu vitiorum. Fletus mentē hūiliat. Prover. xij. Veror in corde iusti hūiliabit eū. A deo hō p fletū qd̄ vult impetrat. i. Reg. i. c. Lū esset ama amaro aio orauit dñm flens largiter et exaudita est. et ysaie. xxxvi. Vidi lachrymas tuas ecce adiciā sup dies tuos. xv. annos et Tho. iij. Oravit thobias cum lachrymis et Sarra filij et audite sunt pces amboz. Lachryme vitā perditā reparant. Greg. Tempus redimim? qm̄ ante actā vitam quā lasciuendo pdidimus: flendo reparamus. Itē fletus regnū celozū obtinet. Greg. in quadā omelia. Regnū celozū rapi vult nostris fletibus quod nostris meritis nō debetur. etc. Impedimenta lachrymarū sunt ista q̄ sequuntur. Unū supbia q̄ est vt terra arens. Josue. xv. Terrā australē et arentē dedisti mibi. et iudicium. i. idē. et ps. Aia mea sicut terra sine aqua tibi. Hūilitas est qua si aqueductus p quē lachryme veniunt quē dyabolus vult incendere. Judicb. viij. Per quē oloferneim de quo ibidē fit mentio intelligit dyabolus. Aliud impedimentū est amor terrenoz. vñ Bene. iij. Laym interficit fratrem suū Abel. Laym enim interpretat possessio. Abel nō luctus. Tertium impedimentū est duritiam sive impietas. Beni. xxx. Os eius s; putei grandis lapide claudebat. Corda taliū sunt vt petra durissima Job. xij. Si cōtinueris aquas oia siccabūtur. idē necesse esset vt virga dei pcuterēt tales vt aqua lachrymarū inde eriret. Deute. viij. Qui eduxit riuos viuos de petra durissima. Quartū impedimentū est ignorantia qd̄ tangit dñs. Lu. xix. Dicens ibrlm flendo sup illam si cognouisses et tu sup. fieres. Et adaptatur ista beatitudo dono scientie qm̄ spū scientie illustrantur vt sciant quibus malis inuoluant etc. in summa stutū etc. ¶ Sequitur textus de mūditiā cordis virginitate et castitate.

**S**is mundus corde verbis factis sine sordē  
 Ut dominum vere possis super astra videre  
 Mūditiā vitam virgo tenet et benedictam  
 Dicitur angelicus in vita virgo pudicus  
 Virginitas flores virtutum fert et odores  
 Humanos mores transcendit et auget honores  
 Propter maiores mundanos spernit honores  
 Si virgo non sis castus tamen esse teneris  
 Cuiuscumq; status quisquis debet fore castus  
 Si non sit castus nemo poterit fore sanctus  
 Non sunt fedati sed mundi corde beati.

**I**n isto ca. act. noster determinat de mūditiā cordis dicens qd̄ mūditiā cordis est qua clarificatur cor et mūdatur ad vidēdū deū et ardentissime diligendū et accipit mūditiā cordis hic non p stute sed p statu quodā qui est purgati animi tamē in illo capi. act. noster tria facit pncipaliter. pmo determinat de mūditiā cordis. secūdo de mūditiā virginitatis. ter-

tio de mūditiā castitatis. pma in pncipio. secūda ibi. Mūditiā vitā. tertia ibi. Si virgo non sis. Quā tum ad pmo est notādū qd̄ mūditiā est vtriusq; boīs integritas diuini amoris intuitu obseruata vt alio modo. Mūditiā est puritas animi oēm abhorrens imūditia. Et diuidit mūditiā qm̄ quedā est mūditiā ficta. quedā mūditiā vā. Ficta mūditiā est mūditiā superficialis vt illa pbarifeozum. de qua Mat. xxij. Ne vobis scribe et pharisei et hypocrite q̄ mūdatis qd̄ deforis ē calicis et pasfidis vt fiat et id qd̄ deforis est mundū. Mūditiā vā est de puro corde. Et diuidit in mūditiā intellect? et affectus. Unde Ber. Duo inquit sunt q̄ in nobis purgāga sunt. s. intellectus et affectus. Intellectus vt nouerit. affectus vt velit. Intellectus purgāgus est a tribus. s. a falsis et ociosis et a vitio sis. Falsitas intellectū obtenebrat. ociositas intellectū ipedit. vitiositas inqnat. Affectus purgāgus est sup aspitione ab infectōe et admittione sordidū. Supaspitio est in p̄mis motib? infectio in desiderio moroso. admittio in amore. amor enim est vnio amātis ad amatū. id purgandus est affectus ab amore terrenoz. a rubigine ire odij vel al terius malitie. Cor enim mūdandū est vt speculū vt sic deo inspector facie suā puram reddat. Abluendū enim est h̄ speculū qd̄ ē cor. pmo aqua sapie salutaris videt qd̄ hō libeter audiat vñ dei. libeter stude at in sacra scriptura. Jo. xiiij. Vos mūdi estis ppe fmonē quē locutus sum vobis. illud figurat p lauato riū tabernaculi. de quo legit in Exodo in quo tabernaculo erat duo specula exteri? in q̄bus egredien tes tabernaculū imūditia suā videre poterāt et itus aqua vñ illā maculā lauabāt. Scriptura sacra oī dit maculā cordis et sim h̄ d: speculū. Secūdo scriptura sacra dat aquā grē. Pro. ier. xij. Doctrina bōa da bit gratiā. Sapientia ad mūditiā valet q; tollit ocū qd̄ est occasio imūditie. Ber. Dim tētationū et cogitationū malaz et inuiliū sentina ē ocū. Secūdo valet ad mūditiā cordis cōtritio. et qua est aqua lachrymarum. vñ ps. Lauabo p singulas noctes etc. Tamen hic est notādū qd̄ ad hoc quod lachry me faciant cor mundum debent esse calide per deuotionē. amare per contritionē. cinere per mortis recordationem sicut apparet de aqua cui administrantur cineres vt fiat lituūm quod est efficaciter mundatiuum sordidū. Aliud valet ad mūditiā cordis est elemosinarū largitio. Luce. vndecimo Date elemosinā. et ecce oia mūda sunt vobis Itē valet ad hoc scopa confessionis. i. Macha. iij. Ubi legitur qd̄ indas qui interpretatur cōfitemus mūdauit templū. i. consciā a gētibus. i. a vitijs inquinatā id est maculatam. et iij. Regum quinto. Vade et lauare septies in iordane et recipiet sanitatem caro tua atq; mūdaberis glo. septies in iordane lauatur qui humiliter septem pctā mortalia cōfiteretur. Ali ud valet ad mūditiā est vite austeritas in victu in vestitu etc. Sicut absterio cum pāno aspe ro solet valere ad mūditiā cipi sic vite austeritas valet ad mūditiā spūalem. De hac asperitate etē plum habent in Job. batista. Jo. iij. Ipse autem Jobā. habebat vestimētum de pilis cameloz et 30. nam pelliceam circa lūbos suos: esca aut eius erant locuste et mel muscay siluestrium etc. Aliud valet ad mūditiā cordis est oratio. ij. Macha. xiiij. Tu dñe vniuersozū qui nullius indiges voluisti tēplūz habitationis tue fieri in nobis: et nūc sancte scōzū omniū dñe conserua in eternū domū istam impol lutam que nuper mūdāta est. Item ad hoc valet ignis tribulationis. vnde gaudere debet homo cuz videt se in igne tribulationis: positum. Ja. i. Omne gaudiū estimare fratres mei cū in tētationibus varijs incideritis scientes qd̄ probatio fidei vestre patientiā operatur: patientiā autē opus factū habet. Ille enim qui in igne tribulationis p impatiētiā eruritur paleā se esse ostēdit non aurū vel argentū etc. contra quos illud Mat. iij. Paleas cōburet igni inextingibili. Mūdōs corde de? recipiet in sua so cietate et in presenti et in futuro. vnde ps. Dñe quis habitabit in tabernaculo tuo etc. et subditur: qui in greditur sine macula. et Prover. xxiij. Qui diligit cordis mūditiā ppter grā labioz suoz habebit amicū regē. ideo scribit Mat. v. Beati mūdo corde. Sequit de virginitate. Pro quo est notādū qd̄ nomē virginitatis sumitur qm̄q; pro incorruptōe fidei. scda ad Loy. xi. Respondi enim vos vni viro virgine castas et bibe xpo glo. Aug. Virginitas cordis fides est incorrupta qm̄q; virginitas est car nis integritas. vnde Augusti. Virginitas carnis corpus est intactū: qm̄q; sumitur virginitas pro pu dicitia mētis cum integritate carnis quantū ad propositū seruādi eam: sic virginitas māsisset in lucia si inuita fuisset corrupta: qm̄q; sumitur virginitas pro pudicitia mētis cū integritate carnis nō solū in pposito seruādi eam: sed in re: et sic virginitas sumpta excellēter accipitur: et diffinitur sic cōter. Vir ginitas est in carne corruptibili perpetua incorruptibilis intērio. i. proponit seruādi perpetuā incor ruptione. Si inuita aliqua violetur castitas ei duplicabit ad coronā. Corruptio vero carnis siue cum culpa vt extra matrimoniū siue culpa vt in matrimonio p̄inat anulo aureo in p̄nti et aureola in futu ro. Corruptio vero mentis si per penitentiam reparata fuerit et finale propositum seruādi carnis inte gritatem assuerit non p̄iuat anulo aureo in presenti nec in futuro aureola. Integritas vero carnis in

ea que carnis opus appetit nō est digna aureola. Ibero. Nihil p̄est carnē habere yginē si mente q̄s nup̄erit vñ Aug. in li. de yginitate. Felicio: mihi videt̄ nupta mulier q̄ nupta ygo. Yginitas. enī cōmendat̄: q̄ est p̄ciosus thesaurus absconditus in agro. Mat. xij. in glo. Tanta est p̄ciositas huius thesauri vt ipe non solū sit p̄ciū gl̄ie eterne q̄ omnibus electis est cōis. sed etiā glorie sp̄alis. q̄ debetur ei nō solū aurea sed etiā aureola. p̄sa em̄ valēt ad custodiā yginitat̄. Anū sobrietas in cibo et potu. Aliud qd̄ valz ad custodiā elaboz q̄ q̄es et occiositas ducit ad luxuriā. Eze. xvi. Nec fuit m̄q̄tas sodome fororis tue sup̄bia saturitas panis abūdātia et ocū ipsius et filiarū ei et manū egeno et paup̄i nō pot̄ gebāt. Aliud ē bitus asper et hūilis. Nu. xxv. Ubi b̄ q̄ p̄pls israel fornicat̄ est cū filiab̄ moabitaz que ornauerāt se. Aliud est custodia sensū visus: auditus: tactus. De h̄ b̄m̄ exēplū Bene. xxxij. de Dina filia Jacob q̄ egressa est vt videret mulieres regionis illi corrupta ē a Sichem filio. Emoz. Aliud ē modestia finoms Iberony. Sit fimo yginis prudēs modest̄ et rar̄. nec tam eloquētia p̄ciosus q̄ pudore. Colloq̄a ei mala corrupit bonos mores. i. Loz. xv. Nolite seduci. Corrupit bonos mores colloq̄a praua. Aliud ē fuga occasionū. Ecclē. ix. Noli circūspicere in vitis ciuitatis ne oberraris in plateis illius. Ber. Tui ē nō morisim fugiēdo cauere q̄ p̄pe serpētē p̄cūbere virus h̄itē. Virgo em̄ d̄z eē modicū siluestris. Siluestria em̄ aialia pulchriorē h̄it pellē q̄ domestica. Oportunitas. peccandi via ē ad luxuriā. vt in. c. de luxuria dictū fuit. Et de h̄ exēplū. ij. Regū. xij. de thamar q̄ fuit corrupta ab Amon fratre suo. q̄ sola cū solo fuit in thalamo seu cōclām ygines em̄ cantāt sequētes agnum quocūq̄ ierit. Apo. ix. Ubi d̄z et nemo poterat dicere cāticū illd̄ nisi illa cētum. xliij. m̄lia q̄ empti sunt de terra hi sunt q̄ cū mulierib̄ nō cōiūgnati ygines em̄ sunt. Sed q̄ de castitate siue cōtinentia viduali ibi. Si ygo nō sis. Pro quo ē notandū q̄ talis cōtinentia est abstinētia ab oi coitu post exp̄iētā carnalis opis. De talib̄ p̄tinentibus loq̄tur apost. i. Loz. vij. Dico em̄ in nuptis et viduis bonū est illis si sic p̄maneat q̄ si nō se cōtinet nubāt in xpo. Melius ē ei nubere q̄ vñ. p̄pter talē em̄ cōtinentiā commendatur Judic. xv. Cōfirmatū est cor tuū eo q̄ castitatē amaueris et post virū tuū alterum nescieris. ideo eris b̄ndicta in eternū. Ad talē castitatem vidualē potest incitare oppressio filiorum quam solent facere secūdi mariti et sic de mulieribus respectu filiorum maritorum. ex mortuis vrorib̄. i. ad cor. vij. in glo. Tribulationē carnis habebūt h̄mōi. Itē aliud qd̄ d̄z exercitare ad hoc pot̄ esse i pedimētuz seruēdi deo. eodē ad cor. q̄ sine vrozē est sollicit̄ est q̄ d̄m sunt cogitat quō placeat deo: q̄ aut cū vrozē ē sollicit̄ est q̄ sunt mūdi quō placeat vrozē et diuisus est cor ei et mulier inuupta et virgo cogitat q̄ d̄m sunt vt sit sc̄ta corpe et sp̄ū. q̄ aut nupta ē cogitat q̄ sunt mūdi quō placeat vrozē: porro d̄z cit post br̄s Paul. In eodē hec ad vtilitatē vestrā dico nō vt laqueū vobis inijciam: s̄ ad id qd̄ honestū est et qd̄ facilitatē p̄beat sine impedimēto d̄no seruēdi. Talis em̄ castitas vidualis sp̄aliter cōmēdat̄ in iuvene. vñ Ibero. Perfec̄te yntus indicū est renūciare subito voluptati et calētis ad huc et at̄is flāmas fidei ardore extinguerē: quidā em̄ in iuētute luxuriose viuētes in senectute p̄tinentes fieri delectātur: et tūc eligūt castitati seruire q̄m eos libido seruos h̄re contēpsit. Ysa. Tales em̄ q̄ volūt v̄uere caste debēt occasiones peccādi fugere. vñ Ibero. Paz castitati credo sine suis appēdentis que sunt tria principaliter: vñ nō enagari s̄ manere vel in tēplo vel in domo. Et exēpluz habem̄ in b̄tā virgine Elizabeth: Anna et plurib̄ alijs. Aliud est ciboz aspitas. i. Thimo. v. Vidua q̄ in delictis ē v̄uēs mortua ē in aia supple. Aliud est vestū humilitas. Ben. xxxvij. Ubi legit̄ de thamar nurn iude q̄ deposita veste viduitatis assumpsit aliū habituz q̄m voluit carnali opere intendere et adaptatur mūdiātia dono intellectus. et.

¶ Sequitur textus de pace.

**S**to pacificus et pacis semper amicus  
 Cum cunctis pacem debes et habere tenacem  
 Christus pacificos dixit sermone beatos  
 Nascens portauit pacem moriens reparauit  
 Surgens indixit pacem testamdo reliquid  
 Conserua triplicem christo fratri tibi pacem  
 Ecclesiam placa suffragia sit sacramenta  
 Hostes pacifica sed a prudeter iniqua  
 Paz confer letam vitam mentemq̄ quietam  
 Sedet rancores fouet ac augmentat bonoz ea

**I**n ista. c. ac. noster determinat de pace. Pro quo est notandū fm̄ cōpen. theo. q̄ paz est status yntus in quo ē delectatio in deo sine ydicōe carnis mundi et dyaboli vñ si aliq̄ inefficax est. vñ p̄z q̄ paz est status purgati animi. Pacificis em̄ magis attribuit esse filios dei q̄ alijs: q̄ s̄ misericordia maxime assimilet boiem deo q̄m ad opa exteriora tñ magis assimilet paz q̄m ad opa interiora fm̄ q̄ habet in summa de yntibus: paz est mentuz p̄cordantiū in bono ordinata trāsq̄illitas glo. sup. v. c. Mathei. dicit q̄ vera paz est vbi m̄bil repugnat et diuidit paz q̄ alia est paz t̄pis: alia pectoris: alia eternitatis. De p̄ma. iij. Reg. xx. Sit paz et yntas in diebus meis. De pace pectoris. Jo. xij. Pacē relinquo vobis pacē meā do vobis. De pace eternitatis. Ysa. lxxij. Sedebit p̄plus meus in pulchritudine pacis: et illa diuisio data ē de b̄oā pace Paz mala est triplex: inordinata: simulata: et inquinata. Inordinata est cū sup̄ior obedit suo inferiori vt rō sensualitati: vñ p̄latus subito. puer. pe. c. Per tria mouet terra et quartū sustinere nō pot̄: per seruū cū regnare cepit. puer. xix. Non decet stultū delictē nec seruū d̄nari p̄ncipibus p̄ stultū cū satiatu fuerit cibo: p̄ odiosam mulierē cū in m̄fimonū fuerit assumpta: et p̄ ancillam cum fuerit beres d̄ne sue. Paz illa deterior est q̄ guerra hanc pacē seruauit. Adā potius obediēs vrozē q̄ deo. Ben. ij. Paz simulata fuit paz iude. Lu. xxij. Juda osculo filiū bois tradidit. vñ ps. Loquunt̄ pacē cuz p̄ timo suo mala. aut in cordibus eoz. Paz inquinata est paz eoz qui sunt in malo p̄cordes: vt pylat̄ et Herodes in morte xpi pacificati sunt. Lu. xxij. Adhuc est notandū q̄ quadruplex est bellū. s̄ inter carnē et sp̄m: inter boiem et deū: inter boiem et angelū: inter boiem et boiez. ecōrario reperit quadruplex paz. Pacē inter carnē et sp̄m facit subiecto carnis ad sp̄m. Ben. xvi. vbi legit̄ q̄ dictū fuit p̄ angelum Agar ancille Sarre q̄ fugiebat a facie eius d̄ Sarre d̄ne sue q̄ reuertere ad eā Sarra d̄nam suā et humiliaret se sub manibus d̄ne sue. Sarra em̄ erat vroz: Abrahę. Agar ancilla. et. Per Sarra d̄nam d̄z intelligi sp̄s p̄ agar ancillā caro intelligit̄ q̄ debet esse subiecta sp̄i. Sc̄dam pacē facit iusticia ex pte nostrā: et m̄ia ex pte dei. vñ ps. Misericordia et veritas obnauerūt sibi iusticia et paz osculate sunt. Tertiā pacem fecit incarnatio filiū dei. recōciliati em̄ sunt angeli boi cum agnouerūt humanam naturā diuine nature associatā in vna p̄sona. vñ Ysa. Creauit fructū labioz pacē. s̄. pacē ei q̄ lōge est. s̄. boi. pacē ei q̄ p̄pe est. s̄. angelo. pacē vocat fructū labioz: q̄ p̄dicta erat p̄ p̄bas. Ultimā pacem. s̄. inter boie et boiem facit paciētia vñ m̄suetudo. ad Ro. xij. Si fieri pot̄ qd̄ ex vobis ē cū oib̄ boibus pacē habentes nō vosmetipsos defendētes carissimi s̄ date locū ire. Pacē nobis cōmendat scriptura sacra in pluribus passib̄. Lu. ij. B̄tia in altissimis deo et in terra paz boibus bone vo. et eo dem. t. In quacūq̄ domū intraueritis p̄mū dicite paz huic domui. et. Ad quā pacē habendā plura requirunt. Anū vt a pctō nos remoueam̄ et ab eo p̄ posse caueam̄. non enim pot̄ verā pacē habere q̄ male viuit. puer. xvi. Cū placuerint d̄no vie bois inimicos eius p̄uertit ad pacē. Aliud est p̄formare voluntatē suā voluntati diuine. iuxta illud Lu. et in terra paz boibus bo. vo. Aliud est terrenoz contēptus. Non em̄ pot̄ bō habere verā pacem q̄ p̄tinue sequit̄ qd̄ nō pot̄ sequi. Ecclē. xxxij. in p̄ncipio vana. sp̄s. et. Aliud est m̄suetudo. vñ ps. M̄sueti hereditabūt terrā. et. Pacifici em̄ filiū dei vocātur. Mat. v. Beati pacifici q̄m filiū dei vocabunt. xps em̄ pacē attulit in natiuitate. Luce. ij. In testamento et iure donatōis inter viuos. Jo. xij. Pacē relinquo vobis pacem meā do vobis et in pluribus alijs passib̄. Item quando post resurrectionē dixit discipulis suis. Paz vobis. Joban. xx. Et adaptat̄ illa b̄ caritudo dono sapientie.

¶ Sequitur textus de patientia.

Ir̄ patiens esto nunq̄ sis corde modesto  
 Nemo sui dominus fertur patiens nisi verus  
 Seruat prudenter animam viuens patienter  
 Nam flos cunctorum fertur patientia morum  
 Fert mala cum causa nemo patitur sine causa

Quamuis hic multa patiatur homo sine culpa  
 Hic homo torquetur vt sic patiendo probetur  
 Est mens purgetur et premia pulchra lucretur  
 Ne sublimetur vt christo gloria detur  
 Est preferuetur ne perpetuo crucietur  
 Est mala prudenter tua portes et patienter  
 Inspice maiores aliorum sepe dolores.

ideo dñs adhibet pñtia mala propter que velint nolint dolent vt dolor presentiu introducat timorem futuroꝝ. Grego. Secdo consideratōe eterni premij. Greg. Consideratio pñij minuit vñ flagelli. Tertio consideratōe passionis xpi. Aug. Magna cōsolatio mēbus ex capite. scda ad Thimo. ij. Si sustinemus et conregnabim⁹: xps sociū tribulationis in se confidētem nunq̄ patitur a cōione sua arceri. i. remoueri exemplū Luce. xxiij. De bono latrone cui. d. dñs bodie mecū eris in paradiso. Quarto consideratione vtilitatis multiplicatis tribulationis: tribulatio em̄ eraminat ps. Igne me eraminasti glo. igne tribulationis ad modū ignis tribulatio illuminat. Tresi. iij. Ego vir vidēs paupertatem meaz in virga indignatōis e⁹. Greg. Oculos q̄s culpa clausit pena aperit Dani. iij. Septē tpa murabūtur super te donec scias q̄ dñetur altissim⁹ sup regnū boim et quicūq̄ voluerit det illud et sequit in fine illius ca. post finē diez ego nabuchodonosor oculos meos ad celū leuauit et sensus me⁹ reddidit e⁹ imbi et altissimo benedixit et laudauit viuētem in sempiternū et glorificauit. Nec illuminatio figurata fuit in illuminatione thobie qui felle posito super oculos visum recepit. Thobie. xi. In amaritudine fellis intellege amaritudinem tribulationis. Tribulatio stultiā fugat et verā sapientiā introducit. puer. xxiij. Stultitia colligata est in corde pueri: sed virga discipline fugabit eaz. Tribulatio emoluit ignis cerā Job. xxiij. Deus moluit cor meū: et ps. Liquefacta est terra sicut cera. Corda em̄ non indurata modica tribulatione emoluitur et vetustatem vicioꝝ deponūt et nouitatem virtutū assumunt. Corda vero dura non liquefunt ad ignem tribulationis nisi sit tribulatio magna mortē inferens vel cōminans. Tunc recipiūt formā bene viuēdi et fit felix cōmutatio cum serui dyaboli sic per tribulationē efficiūtur filij dei p̄uero. xij. Uerte impios et non erūt. Tribulatio boiem roborat sicut ignis roborat laterē quez tamē videtur cōburere. ad Ro. v. Tribulatio patiētiam operatur. patiētia autē probatio est: probatio vero spes: spes autem nō confundit: q̄ charitas dei diffusa est in cordib⁹ nostris p̄ spiritū sanctū qui datus est nobis. Tribulatio enim roborat sanctos vt persecutores nihil possint in eos glo. super illud ps. Supra dorsum meū fabricauerunt peccatores. Tribulatio ambulat vincula amoris quibus homo ligatur mūdo. Exemplū Dani. tertio. De trib⁹ pueris qui ligati missi sunt in fornacem ignis ardentis. vnde ps. Dirupisti domine vincula mea. catbena illa que nos ligatos tenet est amor: viuēdi fm̄ Genecam. Grego. Ipse mūdus dum tot amaritudinib⁹ cruciat dū tot calamitates ingeminat: quid aliud nisi vt non ametur clamat nisi tribulationes essent boies deū obliuiscerētur bonis tēporalib⁹ contēti. Grego. Electis suis deus iter asperū facit ne dū delectātur in via obliuiscātur eoz que sunt in patria. Tribulatio boiem probat. Ecclesia. xxvij. Vasa figuli probat fornax et homines iustos tribulationis tentatio. Tribulatio ad modum ignis desiccet ab aquis deliciarum et sic conseruat Grego. In pastoralis cor salomonis idcirco funditus sapientiā deseruit: quoniam ipsum nulla disciplina exterius cu stodiuit. Adam em̄ in delictis quasi in aqua dulci computruit. In tribulatione vero quasi in aqua salua homo seruetur a putrefactione. Grego. Liber homo sibi per cibū mortem intulit et reditus ad veniā sub disciplina melius viuit Augusti. Si exceptus es a passione flagellorum exceptus es a numero fitorum Grego. Nisi correptis deus hereditatez dare disponderet erudire eos per molestias non curaret: ergo non queraris de verberibus dum nescis que tibi maneāt premia in retributione. Tribulatio in presenti ex pietate datur. Grego. Deus hic quibusdam percit vt eos in perpetuū feriat: q̄ vōsdā hic ferit non percendo vt in eternum percat. Grego. Continuus successus temporalū est certū future calamitatis iudicium: cū tribulatis enim deus eiturta illud. Lū ipso sum in tribulatione: et alibi. Iuxta est dñs his qui tribulati sunt corde. Tribulatio virtutē perficit. secūda ad Ro. xij. Virtus in infirmitate pficitur. Libet igitur gloriabor in infirmitatib⁹ meis vt inhabitet in me virtus cbristi: magna enim est dei misericordia qm̄ pro penis futuris recipit tribulationes presentes qm̄ pñs tribulatio nihil est respectu pene future. Ezech. iij. Diem pro anno dedi tibi. Nota q̄ impugatio quam facit dyabol⁹ homini primo certificari potest ex tertio cap. Beñ. Ubi serpens mulierem decept: et dñs ibidem ostendit impugnationem illā esse duraturam dicēs ad serpētem inimicitias ponā inter te et mulierem et semen tuū et semen illius. secūdo ex lib. Job. primo et secūdo capi. vbi satbam petijt a dño vt permitteret eum impugnare Job. Ubi eiusdem septimo legitur q̄ milita est vita bois super terrā. Itē marb. iij. Ubi legitur q̄ dyabolus xpm̄ tētant ductus est Jesus a spiritu in desertū vt tentaret a dyabolo. Et beat⁹ Angu. d. Assumpsit dyabolus formā humanā qd̄ permisit. dñs vt tētatō nobis certior fieret etiam beato Martino legitur dyabolum apparuisse in forma humana. Tentatio enim bona est dum tū tentatus vincat: quia sibi in presenti bonozem acquirit et in futuro coronaz. De primo habetur exemplū de beato Anto. Qui cū quadam nocte a demomb⁹ esset laceratus subito radius quidam lucis et demones et tenebras effugauit statimq̄ sanatus christum presentem intelligens dixit vbi eras